

Thái Bình, ngày 04 tháng 6 năm 2024

**BÁO CÁO**

**Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm,  
nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024**

**I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 VÀ 5 THÁNG ĐẦU NĂM 2024**

**1. Phát triển kinh tế**

- Các địa phương tập trung chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh lúa Xuân; diện tích lúa cơ bản đã trổ bông, đạt 98,7% diện tích đã cấy<sup>1</sup>; diện tích cây màu Xuân đã thu hoạch 12.699 ha, đạt 88,8% diện tích đã trồng; trồng 9.840 ha cây màu Hè, đạt 90,2% kế hoạch. Hoạt động chăn nuôi, nuôi trồng và khai thác thủy sản duy trì ổn định<sup>2</sup>; công tác giám sát, kiểm soát dịch bệnh được thực hiện theo quy định<sup>3</sup>; tham mưu Tỉnh ủy ban hành kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản. Công nhận 03 xã (*An Ninh, Đông Hoàng, Nam Cường*) huyện Tiền Hải đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao<sup>4</sup>; ban hành Quyết định sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu về nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025<sup>5</sup>; đẩy mạnh giải ngân vốn Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới<sup>6</sup>; tích cực triển khai các cơ chế, chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn<sup>7</sup>...

- Trình Hội đồng nhân dân tỉnh phê duyệt chuyển mục đích sử dụng đất trồng lúa để thực hiện các dự án; bổ sung danh mục dự án cần thu hồi đất để phát triển kinh tế - xã hội; điều chỉnh quy mô, địa điểm, số lượng dự án trong quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 huyện Kiến Xương, thành phố Thái Bình. Ban hành kế hoạch thi hành Luật Tài nguyên nước; chỉ đạo chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về đất đai, khai thác tài nguyên, khoáng sản; tăng cường công tác quản lý bảo đảm an toàn công trình đê điều, thủy lợi, chủ động sẵn sàng hộ đê, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

<sup>1</sup> Tổng diện tích lúa Xuân đạt 74.271 ha, giảm 0,79% so với vụ xuân năm 2023; đẩy mạnh tuyên truyền, phát động chiến dịch phun thuốc phòng, trừ sâu cuồn lá nhỏ, sâu đục thân hai châm, rầy các loại, bệnh đạo ôn cổ bông cho diện tích trổ bông...

<sup>2</sup> 5 tháng, ước sản lượng thịt hơi xuất chuồng: Trâu, bò 4,4 nghìn tấn, tăng 1,9%; lợn 68,5 nghìn tấn, tăng 2%; gia cầm 24 nghìn tấn, tăng 2,4%; tổng sản lượng thủy sản đạt 112,7 nghìn tấn, tăng 2,8% (*nuôi trồng 66,6 nghìn tấn, tăng 2,8% và khai thác 46,1 nghìn tấn, tăng 2,8% so với cùng kỳ*)... Toàn tỉnh có 719 tàu cá công suất 137.000 KW, trong đó 712 tàu đã đăng ký; số tàu lắp máy giám sát hành trình và cấp giấy chứng nhận an toàn thực phẩm 167/168, đạt 99,4%...

<sup>3</sup> Duy trì thực hiện công tác tiêm vắc xin bổ sung phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; thực hiện các biện pháp khống chế bệnh đóm trăng trên tôm phát sinh tại 03 xã ở 02 huyện Tiền Hải, Thái Thụy với tổng số ao bị bệnh 70 ao của 50 hộ...

<sup>4</sup> 5 tháng có thêm 5 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, đến nay có 32 xã đạt chuẩn NTM nâng cao, trong đó 01 xã đạt NTM kiểu mẫu.

<sup>5</sup> Quyết định 629/QĐ-UBND ngày 09/5/2024 sửa đổi một số tiêu chí, chỉ tiêu của Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới, Bộ tiêu chí quốc gia về xã MTM nâng cao giai đoạn 2021-2025 ban hành kèm theo Quyết định 2445/QĐ-UBND ngày 31/10/2022 của UBND tỉnh; Quyết định 614/QĐ-UBND ngày 07/5/2024 ban hành một số tiêu chí, chỉ tiêu huyện nông thôn mới và huyện nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021-2025 trung ương phân cấp UBND tỉnh quy định theo Quyết định 211/QĐ-TTg ngày 01/3/2024 của Thủ tướng Chính phủ...

<sup>6</sup> Kế hoạch vốn giao năm 2024: 151.790 triệu đồng (*trong đó đã phân bổ chi tiết 150.290 triệu đồng*), đã giải ngân 25.000 triệu đồng...

<sup>7</sup> (1) Chương trình “thắp sáng đường quê”: Đã có 187 xã đăng ký chương trình với tổng số 1.467,161 km (*tổng số tiền đề nghị hỗ trợ là 25.800,24 triệu đồng*), đã lắp đặt được 888,942 km (*đạt 60,6% so với số đã đăng ký*). (2) Hỗ trợ xây dựng nông thôn mới: Phân bổ 75 tỷ đồng tiền thưởng cho 25 xã đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2019-2022... (3) Hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai; hỗ trợ mua máy cày, hệ thống thiết bị sấy: Toàn tỉnh hỗ trợ được 956 máy cày và 09 hệ thống thiết bị sấy với tổng số tiền trên 17 tỷ đồng; tuy nhiên chưa có tổ chức, cá nhân được hưởng cơ chế, chính sách tích tụ, tập trung đất đai theo Nghị quyết số 29/2021/NQ-HĐND. (4) Hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp: Đã phê duyệt hỗ trợ 01 Dự án liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm lúa gạo trên thị trường trong nước và hướng tới xuất khẩu tại Thái Bình (tại Quyết định số 643/QĐ-UBND ngày 03/4/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh). (5) Hỗ trợ tích tụ, tập trung đất đai: Có 2 xã Bình Định và Bình Thành, huyện Kiến Xương đăng ký và đang thẩm định theo quy trình, quy định...

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 5 tăng 5,2% so với tháng trước và 5 tháng tăng 12,2% so với cùng kỳ; giá trị sản xuất công nghiệp 5 tháng ước đạt 34.986 tỷ đồng, tăng 8,0% so với cùng kỳ; trong đó, chế biến chế tạo tăng 1,7%; sản xuất, phân phối điện tăng 57,3%; khai khoáng giảm 22%... Tổ chức làm việc với một số doanh nghiệp trong diện di dời theo đề án ven sông Trà Lý. Chỉ đạo triển khai nhiệm vụ bảo đảm cung ứng điện trong thời gian cao điểm<sup>8</sup>.

Rà soát hồ sơ Quy hoạch tỉnh; tham mưu Tỉnh ủy về kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy hoạch tỉnh; hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh, Đề án điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu kinh tế. Điều chỉnh nhiệm vụ lập quy hoạch phân khu 1/2000 khu vực ven sông Trà Lý. Tham dự hội nghị Hội đồng điều phối vùng đồng bằng sông Hồng...

Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai thủ tục đầu tư dự án cao tốc Ninh Bình - Hải Phòng (CT.08), công tác giải phóng mặt bằng các dự án nhà ở thương mại và khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; hoàn thiện hồ sơ điều chỉnh chủ trương đầu tư dự án tuyến đường bộ ven biển; chuẩn bị nội dung, tổ chức đàm phán với các nhà đầu tư để thỏa thuận chấm dứt hợp đồng dự án đầu tư xây dựng tuyến đường bộ từ thành phố Thái Bình đi cầu Nghìn (BOT).

Rà soát, đánh giá kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách tỉnh; điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương hỗ trợ CTMTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025... Chỉ đạo đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, ước giải ngân 5 tháng là 2.186,6 tỷ đồng, đạt 39,2% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao và đạt 23,8% kế hoạch vốn tinh phân bổ<sup>9</sup>.

- Tổng mức bán lẻ và doanh thu dịch vụ 5 tháng ước đạt 32.600 tỷ đồng, tăng 16%<sup>10</sup>; chỉ số giá tiêu dùng bình quân tăng 5,33%; kim ngạch xuất khẩu đạt 1.046 triệu USD, tăng 10,1%; kim ngạch nhập khẩu đạt 760 triệu USD, tăng 6,1%; doanh thu vận tải đạt 3.678 tỷ đồng, tăng 10,6% so với cùng kỳ.

Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng đến 31/5/2024 ước đạt 126.430 tỷ đồng, tăng 2,7%; tổng dư nợ cho vay ước đạt 95.850 tỷ đồng, tăng 1,8% so với 31/12/2023; tỷ lệ nợ xấu kiểm soát ở mức thấp (0,9%).

Tổng thu ngân sách nhà nước 5 tháng ước thực hiện 10.904 tỷ đồng, đạt 55,9% dự toán, bằng 94,1% cùng kỳ; trong đó, thu nội địa 3.381,9 tỷ đồng, đạt 39,3% dự toán, tăng 17,7% cùng kỳ<sup>11</sup>. Tổng chi ngân sách địa phương ước thực hiện 6.880,2 tỷ đồng, đạt 38% dự toán, tăng 3% so với cùng kỳ<sup>12</sup>.

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến và thu hút đầu tư. Tổ chức làm việc với Tập đoàn Tokyo Gas, Tập đoàn Trường Thành và Đoàn doanh nghiệp điện tử Đài Loan về hợp tác đầu tư; làm việc Tổng công ty phát triển hạ tầng và đầu tư tài chính Việt Nam về công tác lập, phê duyệt dự án đầu tư, cơ chế tài chính và kinh nghiệm quản lý vận hành đường bộ cao tốc... Tổ chức thành công Đoàn công tác của tỉnh đi xúc tiến đầu tư tại Cộng hòa liên bang Đức và Thụy Sỹ, Cộng hòa Pháp và Vương quốc Bỉ, Cộng hòa Hungary và Vương quốc Hà Lan.

<sup>8</sup> Công văn số 1769/UBND-CTXDGT ngày 14/5/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh

<sup>9</sup> 5 tháng đầu năm 2023 giải ngân toàn tỉnh là 1.868 tỷ đồng, đạt 38,1% kế hoạch vốn Thủ tướng Chính phủ giao và bằng 23,3% kế hoạch vốn tinh phân khai.

<sup>10</sup> Bán lẻ hàng hóa tăng 16,1%; dịch vụ lưu trú, ăn uống, lữ hành tăng 14,9%; dịch vụ khác tăng 15,2% so với cùng kỳ

<sup>11</sup> Thu tiền sử dụng đất 1.167,8 tỷ đồng, đạt 31,4% dự toán, tăng 48,4% cùng kỳ

<sup>12</sup> Trong đó chi đầu tư phát triển 3.243,5 tỷ đồng, đạt 48% dự toán, bằng 90% và chi thường xuyên 3.530,6 tỷ đồng, đạt 34% dự toán, tăng 18% so với cùng kỳ

Đến ngày 21/5, đã chấp thuận/ điều chỉnh chủ trương đầu tư cho 47 dự án với tổng vốn đăng ký là 5.252,3 tỷ đồng (*gấp 2,3 lần so với cùng kỳ*); trong đó, vốn đầu tư nước ngoài (FDI) đạt 150 triệu USD. Thực hiện cấp mới giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 464 doanh nghiệp (giảm 2,1%) và 196 chi nhánh, văn phòng đại diện, địa điểm kinh doanh (*tăng 29%*) với tổng số vốn đăng ký là 4.432,2 tỷ đồng, *tăng 51,2% so với cùng kỳ*; có 153 doanh nghiệp hoạt động trở lại, 341 doanh nghiệp tạm ngừng kinh doanh, 61 doanh nghiệp giải thể tự nguyện.

## **2. Lĩnh vực văn hóa - xã hội**

Chủ động triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh; chỉ đạo thực hiện công tác đấu thầu mua sắm thuốc, hóa chất, vật tư, trang thiết bị y tế phục vụ khám chữa bệnh của nhân dân. Tham mưu Tỉnh ủy báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TW, ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư về “Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”...

Tăng cường chỉ đạo công tác tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2024-2025 và Kỳ thi tốt nghiệp THPT, tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2024. Rà soát, đánh giá việc sáp nhập trường liên cấp sau 5 năm thực hiện. Tổ chức tốt Kỳ thi khảo sát chất lượng học kỳ 2, Hội nghị tuyên dương học sinh đoạt giải nhất tại Kỳ thi chọn học sinh giỏi lớp 9 THCS năm học 2023-2024. Tổ chức sơ kết đợt 1 và tiếp tục triển khai đợt 2 Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn. Tổ chức chào mừng kỷ niệm Ngày khoa học và công nghệ Việt Nam năm 2024.

Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Quy định chính sách hỗ trợ học nghề chương trình chất lượng cao, học nghề thuộc danh mục nghề khuyến khích đào tạo và hỗ trợ học phí học chương trình giáo dục thường xuyên cấp THPT cho học sinh tốt nghiệp THCS học tiếp lên trình độ trung cấp. Thực hiện tốt các hoạt động tuyển chọn, đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài<sup>13</sup>. Ban hành Quy chế quản lý hòa giải viên lao động trên địa bàn tỉnh. Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng an toàn vệ sinh lao động và Tháng Công nhân năm 2024, Tháng hành động vì trẻ em; tăng cường chỉ đạo, thực hiện phòng chống đuối nước trẻ em. Thực hiện tốt các chính sách bảo đảm an sinh xã hội.

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng kỷ niệm 134 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh, 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ...; triển khai Kế hoạch khai mạc Tuần du lịch năm 2024 gắn với kỷ niệm 70 năm giải phóng Thị xã và 20 năm thành lập thành phố Thái Bình. Chuẩn bị điều kiện tổ chức Chương trình chào mừng ngày Quốc tế Yoga tại Thái Bình; cử vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao thành tích cao<sup>14</sup>.

## **3. Cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; quốc phòng, an ninh**

Công bố Chỉ số cải cách hành chính năm 2023 của các sở, ban, ngành, UBND huyện, thành phố. Trình Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua chủ trương sắp xếp các

<sup>13</sup> Làm việc với đoàn công tác của quận Hongcheon, tỉnh Gangwon (Hàn Quốc) về chương trình đưa người lao động sang làm việc thời vụ trong lĩnh vực nông nghiệp. Ký kết bản ghi nhớ thỏa thuận hợp tác thí điểm chương trình lao động thời vụ giữa Ủy ban nhân dân huyện Đông Hưng và quận Hongcheon. Tháng 5/2024 thực hiện cấp Visa cho 8 người đi lao động có thời hạn ở Hàn Quốc, tính chung 5 tháng dự kiến đưa 69 người đi lao động có thời hạn ở Hàn Quốc.

<sup>14</sup> Thi đấu các giải quốc gia (Võ địch các câu lạc bộ JuJitsu; Cầu lông câu lạc bộ các tinh, thành, ngành toàn quốc; Võ địch Boxing các đội mạnh; Đua thuyền Canoeing các tay chèo Xuất sắc) đạt 11 HCV, 08 HCB, 12 HCĐ...

đơn vị hành chính cấp xã; quy định chính sách hỗ trợ đối với cán bộ, công chức cấp xã, viên chức, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã dôi dư do thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã giai đoạn 2023-2025. Phê duyệt đề án vị trí việc làm của 797 đơn vị (gồm: 23 ĐVHC và 774 ĐVSN). Chỉ đạo kiểm tra, đánh giá công tác an ninh mạng, an toàn thông tin; thu thập số liệu phục vụ đánh giá chuyển đổi số (DTI) năm 2023. Tham mưu Tỉnh ủy tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa XI về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế. Ban hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng; kế hoạch thực hiện chiến lược quốc gia về phòng chống tham nhũng đến năm 2030. Thực hiện thanh tra công vụ và các kết luận thanh tra, kiểm toán; duy trì nền nếp tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo...

Công tác quốc phòng, an ninh được giữ vững ổn định; trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ được bảo đảm, nhất là trong dịp nghỉ lễ 30/4, 01/5, kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ. Ban hành Kế hoạch tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, Kế hoạch tổng kết 10 năm thực hiện đẩy mạnh Phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc... Đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ trọng điểm triển khai thi hành Luật lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở. Chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự Ứng phó siêu bão và Tìm kiếm cứu nạn tinh năm 2024.

## II. MỘT SỐ TỒN TẠI, HẠN CHẾ

- Tiến độ thực hiện một số nhiệm vụ theo chỉ đạo của tỉnh, triển khai thực hiện một số dự án, công trình trọng điểm<sup>15</sup> còn chậm; công tác giải phóng mặt bằng ở một số địa phương kết quả còn hạn chế. Kết quả thu ngân sách nhà nước (thu tiền sử dụng đất và thu thuế, phí, lệ phí), tiến độ giải ngân vốn đầu tư công chưa đạt như kỳ vọng.

- Công tác cải cách hành chính ở một số cơ quan, đơn vị còn chậm đổi mới, thủ tục hành chính còn gây khó khăn; công tác chuyển đổi số chưa có nhiều chuyển biến. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội còn tiềm ẩn phức tạp.

- Tính chủ động, tích cực trong việc tham mưu tháo gỡ khó khăn vướng mắc khi gấp phải trong quá trình thực thi nhiệm vụ; nghiên cứu học tập, trao đổi kinh nghiệm của một số sở ngành, địa phương còn hạn chế. Công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ ở một số sở, ngành, địa phương còn chưa chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

## III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2024

Các sở, ngành, địa phương trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao tiếp tục rà soát các mục tiêu, chỉ tiêu kế hoạch đã thực hiện để đánh giá tình hình 5 tháng, từ đó đề ra các giải pháp chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ tháng 6, đánh giá kết quả thực hiện 6 tháng đầu năm 2024. Quán triệt và thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của trung ương và của tỉnh<sup>16</sup>; chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao theo chương trình

<sup>15</sup> Rà soát hồ sơ quy hoạch tinh; phê duyệt kế hoạch sử dụng đất năm 2024 cấp huyện...; tiến độ thi công dự án công trình, tháo gỡ khó khăn vướng mắc (tuyến đường bộ ven biển; đường vành đai phía Nam...)

<sup>16</sup> Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 05/01/2024 của Chính phủ, Kết luận số 256-KL/TU ngày 30/11/2023 của Tỉnh ủy, Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 16/02/2024 của BTV Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện công tác thu ngân sách nhà nước năm 2024; Chương trình làm việc năm 2024 của BCH Đảng bộ tỉnh, BTV Tỉnh ủy và Chương trình công tác năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh; Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 29/02/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm 2024 ngay sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; Kết luận số 282-KL/TU ngày 03/4/2024 của Tỉnh ủy, Thông báo số 36/TB-UBND ngày 05/4/2024 của UBND tỉnh về phát triển kinh tế - xã hội quý I, nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2024...

làm việc của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh; chuẩn bị tốt các nội dung tờ trình, báo cáo trình Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp thứ Tám hoặc kỳ họp đột xuất (nếu có); đồng thời, tập trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tập trung chăm sóc, bảo vệ cây trồng vụ Xuân, vụ Hè; thu hoạch lúa xuân, đảm bảo có một vụ xuân thắng lợi cả về năng suất và chất lượng; chuẩn bị các điều kiện cho sản xuất vụ Mùa. Tăng cường công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh đàn gia súc, gia cầm; hoàn thiện kế hoạch xây dựng mạng lưới cơ sở giết mổ động vật tập trung. Ban hành kế hoạch tổ chức đón tiếp và làm việc với Đoàn Thanh tra Ủy ban Châu Âu lần thứ 5 về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không khai báo và không theo quy định tại tỉnh. Đẩy mạnh xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, đồng thời chú trọng chất lượng và tiêu chí xây dựng nông thôn mới. Thúc đẩy thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển nông nghiệp, nông thôn đã ban hành. Đẩy mạnh thực hiện kế hoạch khắc phục tồn tại trong cung cấp nước sạch nông thôn; chủ động triển khai các giải pháp phòng chống thiên tai.

2. Hoàn thiện kết quả thống kê đất đai năm 2023, các kế hoạch, đề án trong lĩnh vực quản lý đất đai, khoáng sản và bảo vệ môi trường<sup>17</sup>. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Quốc tế đa dạng sinh học, Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày Đại dương thế giới năm 2024. Tập trung tháo gỡ vướng mắc về thủ tục đất đai; đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án, nhất là các dự án trọng điểm. Kiểm tra, xử lý kịp thời các “điểm nóng” về môi trường; tập trung GPMB các dự án còn dở dang...

3. Nắm bắt, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc trong đầu tư, sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và các dự án, công trình trên địa bàn tỉnh. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch di dời các cơ sở sản xuất kinh doanh ven sông Trà Lý; các dự án KCN Hải Long, KCN VSIP, KCN Hưng Phú, Nhà máy nhiệt điện LNG; các dự án phát triển đô thị, nhà ở và các dự án đã được chấp thuận chủ trương đầu tư. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với các dự án đầu tư ngoài ngân sách.

4. Hoàn thiện Hồ sơ Quy hoạch tỉnh gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh trình Thủ tướng Chính phủ ban hành theo quy định. Khẩn trương hoàn thiện điều chỉnh cục bộ quy hoạch chung Khu kinh tế và các chương trình, kế hoạch, đề án phát triển đô thị, nhà ở<sup>18</sup>. Chi đạo quyết liệt công tác giải ngân vốn đầu tư công; rà soát, trình cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách tỉnh; đẩy nhanh tiến độ dự án cao tốc CT.08 và các dự án trọng điểm<sup>19</sup>... Ký biên bản thỏa thuận chấm dứt thực hiện hợp đồng BOT với Nhà đầu tư dự án tuyến đường thành phố Thái Bình đi cầu Nghìn. Khẩn trương triển khai các thủ tục đầu tư để sớm khởi công dự án Bệnh viện đa khoa tỉnh, Bảo tàng tỉnh...

<sup>17</sup> Kế hoạch sử dụng đất cấp huyện năm 2024; Kế hoạch sử dụng đất 5 năm (2021-2025) của tỉnh; Đề án xây dựng hệ thống giám sát khai thác tài nguyên khoáng sản; Kế hoạch triển khai hoạt động phân loại chất thải rắn sinh hoạt phát sinh từ hộ gia đình, cá nhân; Kế hoạch thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt năm 2024...

<sup>18</sup> Chương trình phát triển đô thị toàn tỉnh giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch lập quy hoạch chung, điều chỉnh quy hoạch chung các đô thị trên địa bàn tỉnh, Kế hoạch lập Đề án phân loại đô thị cho các đô thị giai đoạn 2021-2025; hướng dẫn các địa phương hoàn thiện Chương trình phát triển đô thị trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch phát triển nhà ở năm 2024; Kế hoạch hành động triển khai Nghị quyết số 148/NQ-CP của Chính phủ thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TW ngày 24/01/2022 của Bộ Chính trị về quy hoạch, xây dựng, quản lý và phát triển bền vững đô thị Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Đề án thành lập các phường thuộc thành phố Thái Bình; Phương án thí điểm sử dụng tạm thời lòng đường, vỉa hè một số tuyến phố để đỗ xe có thu phí...

<sup>19</sup> Tuyến đường bờ ven biển, các tuyến đường trực kết nối với các khu chức năng trong Khu Kinh tế...

5. Thực hiện tốt công tác khuyến công, khuyến thương, hỗ trợ doanh nghiệp và quản lý thị trường, chống buôn lậu và gian lận thương mại; bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh; kiểm tra và xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động kinh doanh vận tải. Chủ động triển khai giải pháp đảm bảo cung ứng điện phục vụ các kỳ thi tuyển sinh, cho sản xuất và sinh hoạt của người dân, doanh nghiệp.

6. Tập trung cao, chỉ đạo quyết liệt các biện pháp thu ngân sách nhà nước; khai thác tối đa các nguồn thu còn dư địa, các khoản thu từ thuế, phí, lệ phí... Tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc về đất đai để đẩy nhanh tiến độ đấu giá, đấu thầu các dự án có sử dụng đất. Điều hành, quản lý chi ngân sách trong phạm vi dự toán được giao; chủ động sắp xếp lại các khoản chi thường xuyên để tập trung nguồn lực cho đầu tư phát triển, bảo đảm cân đối ngân sách.

7. Tăng cường thu hút đầu tư; đẩy mạnh cải cách các thủ tục về đầu tư, đất đai, xây dựng...; cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp; nâng cao chất lượng thẩm định các dự án (Dự án có vốn đầu tư trong và ngoài ngân sách). Triển khai có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ sau các hội nghị xúc tiến đầu tư, xúc tiến thương mại. Chỉ đạo, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp và các tuyến giao thông kết nối trọng điểm để tăng cường thu hút đầu tư.

8. Nâng cao chất lượng dịch vụ khám, chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân; thực hiện tốt công tác phòng chống các dịch bệnh truyền nhiễm. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực phẩm, hoạt động y, dược... Xây dựng đề án phát triển kỹ thuật cao, chuyên sâu, nâng cao chất lượng dịch vụ y tế giai đoạn 2024-2028; hoàn thiện chính sách hỗ trợ đào tạo và thu hút nguồn nhân lực y tế tỉnh Thái Bình giai đoạn 2024-2030.

Tổ chức tốt Kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT và Kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2024 bảo đảm nghiêm túc, khách quan, đúng quy định. Tổng kết năm học 2023-2024; triển khai hoạt động Hè năm 2024. Hoàn thành đánh giá, tổng kết 05 năm thực hiện mô hình trường liên cấp. Trao giải cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích trong Cuộc thi trắc nghiệm trên internet tìm hiểu Danh nhân văn hóa Lê Quý Đôn. Quản lý các nhiệm vụ khoa học công nghệ bảo đảm theo quy định.

Hoàn thiện đề án phát triển quan hệ lao động và triển khai các chương trình, kế hoạch lĩnh vực lao động<sup>20</sup>; thành lập Hội đồng trọng tài lao động cấp tỉnh. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách giảm nghèo và bảo đảm an sinh xã hội; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh Liệt sỹ. Tổ chức hoạt động hướng ứng ngày truyền thống Người cao tuổi Việt Nam; phát động Tháng hành động Vì trẻ em; tổ chức thăm, tặng quà cho trẻ em nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6...

Tăng cường các hoạt động thông tin, tuyên truyền phục vụ các nhiệm vụ chính trị, các ngày lễ lớn của dân tộc; hưởng ứng Tháng hành động Quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình, ngày Gia đình Việt Nam. Ban hành quy định về thực hiện nếp sống văn hóa. Xây dựng kế hoạch phát triển du lịch tỉnh đến năm 2030, định hướng đến năm 2040 (sau khi Nghị quyết ban hành). Tổ chức tập huấn vận động viên tham gia thi đấu các giải thể thao theo kế hoạch.

<sup>20</sup> Chương trình hành động của UBND tỉnh thực hiện Kế hoạch số 264-KH/TU ngày 03/5/2024 của BTV Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới; Kế hoạch thực hiện Chương trình quốc gia về tăng năng suất lao động tỉnh Thái Bình đến năm 2030; Nghị quyết hỗ trợ đóng BHXH tự nguyện cho một số nhóm đối tượng...

9. Chấn chỉnh nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước trên tất cả lĩnh vực, đặc biệt các lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh sai phạm (đất đai, quy hoạch, đấu thầu...); thực hiện nghiêm các chỉ đạo, chỉ thị của Ủy ban nhân dân tỉnh; chuẩn bị tốt các điều kiện để triển khai thực hiện các Luật mới (Luật Đất đai, Luật Nhà ở...). Đẩy mạnh công tác cải cách hành chính; thực hiện giải pháp nâng cao các chỉ số hành chính (PCI, PGI, PAR INDEX, SIPAS, PAPI...); tăng cường kỷ cương, kỷ luật và trách nhiệm trong xử lý công việc ở các cơ quan, đơn vị, địa phương. Hoàn thiện đề án vị trí việc làm, quy định về chức danh, chế độ, chính sách đối với người hoạt động không chuyên trách cấp xã, thôn, tổ dân phố và chế độ, chính sách đối với người trực tiếp tham gia hoạt động ở thôn, tổ dân phố; quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã, chuyển đổi số, thanh tra công vụ và thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiểm toán... Duy trì nền nếp công tác tiếp công dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân; chủ động rà soát, tập trung giải quyết một số điểm nóng phức tạp về tình hình an ninh chính trị, khiếu nại, tố cáo, tập trung đồng người.

10. Tăng cường và củng cố tiềm lực quốc phòng an ninh, giữ vững trật tự an toàn xã hội, bảo đảm an toàn giao thông và phòng chống cháy nổ. Chủ động phòng ngừa, đấu tranh quyết liệt, hiệu quả các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và các vi phạm pháp luật. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các nội dung thuộc Đề án 06. Tổ chức Hội thi bắn súng quân dụng, Hội thao thể dục thể thao quốc phòng cho dân quân tự vệ, Hội thi báo cáo viên giỏi công tác giáo dục quốc phòng an ninh, Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về bảo vệ dữ liệu cá nhân. Tổ chức diễn tập Phòng thủ dân sự Ứng phó siêu bão và Tìm kiếm cứu nạn tinh. Duy trì quân số trực sẵn sàng chiến đấu; sẵn sàng tham gia phòng chống, khắc phục hậu quả thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và 5 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2024 tỉnh Thái Bình. Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Chính phủ;
- Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh;
- Lãnh đạo, chuyên viên VP UBND tỉnh;
- UBND huyện, thành phố;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH. *Đ/c số 74.*

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*Nguyễn Quang Hưng*